
Felsefe Üzeri ne 
Çetin Veysal 1 

Felsefe tekrar doğabilimlerine, 
doğa bilimleri de felsefeye bağlanmak zorundadır. 

· L. Feuerbach 

Özet 
Bu çalışmada, felsefenin neliği hakkında ileri sürülen bazı düşünceler ele alınmaktadır. 
Felsefenin düşünsel ve toplumsal boyutları , ilgileri, ilişkileri problem olarak nitelikleri söz 
konusu edilmektedir. Felsefenin yalnızca düşünsel veya pratik olup olmadığı hakkında de
ğerlendirmelere gidilmektedir. Düşünsel ya da pratik yaşam içinde gürünüşe çıkması b~
lamında felsefenin etkinlikleri ve yönelimleri üzerinde, farklı bakış açılarının kavrayışları 
ele alınmaktadır. Felsefenin bir bütün olarak tarihselliği ve insanlığa yönelik etkinlikleri, 
içerik ve anlamlarıyla soruşturolmaya çabalanmaktadır. 
Anahtar Kelime/er: Felsefe, şaşma, özgürlUk, toplumsalhk, mutluluk 

Abstract 
In this paper, some ideas about the whatness of philosophy, the ideational and social ex
tensions of philosophy, i ts relations, and problematic characteristics are described. The is
suc of whether philosophy is ideation al or practical is evaluated. Different view points on 
the activities and tendencies of philosophy as it shows itself in ideational or practicallife. 
The historicism of philosophy as a whole and its activities related to humanism are tried to 
investigate. 
Key words: Philosophy, astonishment, freedom, socialism, happiness 

"Felsefe" teriminin "bilgi sevgisi"ne karşılık gelmesi çok anlamlıdır. Felsefe, bilgiye 
duyulan sevginin, insanın evrende anlam ve amaç arayışının anlatımıdır. insanda nesnel 
bilincin oluşması, çevreyi ve kendini tanımasına baglıdır. Düşünce, anlam ve bilginin 
araştırılması, varolanın ne' liginin sorgulanması, hakikatın irdelenmesi etkinliklerinin 
dayanağı bilgi sevgisidir. Ancak bu bilgi sevgisinin kökeninde, sevginin toplumsallığa 
dayanması türünden bir toplumsallığa dayanma, yani toplumsallığın temellerini oluştu
ran, elbirliği, yardımlaşma ve birlikteliğin gereklilikleri söz konusudur. Insanın bilme 
isteği ve sevgisi, umut ve merakından kaynaklanır. Toplumsal yaşamın gelişmes ine 
önemli katkıları olan felsefe, bilimsel araştırmaların temel sorularını kendi soruları içine 
alan çok yönlü bir uğraştır. İnsanın, felsefe yapmasındaki temel toplumsal güdü (itki), 
karşılaşmış oldugu şeylerden ortaya çıkan, şaşma ve meraktan doğan, insanın kendini ve 
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evreni tanıması gizil itkisidir. Bu gizil itki, insanlaşma sürecinde ortaya çıkmaktadır ve 
toplumsallık, emek ve çalışmaya dayandırılabilir. Toplumsal gizil güdü, felsefi etkinli
ğin özilftemelidir. 

Felsefe, ilkçağdan bugüne, toplum yaşamının değişik gereksinimleri ve sorunları ü
zerinde durarak bunların giderilmesine çalı şmıştır. Süreç içerisinde toplumsal gereksi
nimlerin, bilme isteği ve elde edilen bilgilerin çeşitlenınesi ve artması sonunda, belli bir 
bilimsel alana ili şkin bilgiler bütünü, yeterli olgunluğa ulaştığında kendi bilimsel alanını 
belirginleştirmiştir. Bununla birlikte, felsefenin her tür bilim alanına yönelik soruları ve 
kuşatıcı lığı ise ortadan kalkmamıştı r. Çağlar boyu, elde edilen bilgilerin ayrıntılanması, 

yoğunlaşması ve bu bilgilerin değerlendirilmesinden görülmektedir ki, insanın dUşUnme 
yeteneği, felsefi merakın araştırma konusu olan tüm alanlara açıklık getirememektedir. 
Bu anlamda, bil imler inceleme alanlarını belideyip sınıriayarak kendi alanlarına yönel
mişlerdir. 

Genel olarak hümanist açıdan bakılırsa. tüm bilim adamlarının hedefi, toplumsal ya
şamın kolaylaştınlmasıdır. Ama bııgiııin motivasyon ve yönetimi salt toplumsal yaşamın 
koloylaştırılması değildir de. Arı merak ile araştırma isteği, bilimsel çalışmaları yönlen
diren etkenlerden biridir. Türsel varlığını sürdürme itkisiyle diğer canlı tarla ortak orga
nik özellikleri olan insan, tüm yaşam etkinliğini mutlu olmaya -kendini gerçekleştirme 
de mutlu olmaya çabalamanın bir yoludur-, yöneltir. Bu yönelim bütün canlı varlıklar 

için doğal ve zorunludur. Çünkü tüm canlılar nasıl mutlu oluyor ve bunu sürdürüyorsa, 
öyle davranmaya, içinde bulunduğu koşulları kendi mutluluğuna uygun olarak etki al
tında tutmaya ya da ortama uyarlanmaya çabalarlar. Bugün sapma veya dogma olarak 
tanımlanan Sadist eğilimden Mazoşist eğilime değin, ulaşılmaya çabalarran nokta orga
nizmanın mutlu edilmesidir -ancak bu ifade de sapkınlığın haklılığı değil, itkisel yöne
lirnin amacı göz önüne getirilmek istenmektedir-. Toplumsal olarak ise kitleler, yaşam
larında kendilerini gerçekleştirmeyi (çünkü ancak böyle mutlu olabilirler) amaçlayıp, 
değiş ik etkinliklere başvurarak, kendi varlıklarını anlamlı kılmaya çabalayararak mutlu
luğa ulaşır lar. Canlının bu genel yönelimden farklı olarak insan, evrenini bilinçli düşün
selliklerle pratikte çevreleyerek gerçekleştirir. Bu etkinliğin en üst düzeyde ifadesi ken
dini felsefi düşüncede göstermektedir. Yaşamı boyunca mutluluğu -bu mutluluk fiziksel 
olduğu denli düşünseldir de- amaçlayan varlık, bu erekselliği kısmen de olsa genetik 
yapısına borçludur. 

Şimdiye kadar u laştığı yer neresi olursa olsun, insan doyuma ulaşmamıştır. Nedeni, 
genel olarak i nsanlığın istediği ereğe, kendi öıünü gerçekleştirme, dış iaştırma ereğine 
ulaşanıarn ış olmasıdır. Insan tam bir mutlluluğu yakalayamamıştır. Dolayımlı bir mutlu
luk ise onun özlediğinin, umut ettiğinin uzağında kalmaktadır. Mutlu insan kendini 
gerçekleştirmiş insandır. Düşündüğü gibi yapabilen insan mutludur. Kendi mutluluğu, 
çok az da olsa başka insanlara acı veren, başka bir özgür varlığın olanaklarını dotaylı ya 
da dolaysız belirleyen-denetleyen insan gerçekte mutlu olmamaktadır. Tüm insanlığı 
içine alan duruma göz atıldığında ; bir bölümünün, diğer büyük bir bölümünü baskı al
t ında tuttuğu ancak egemenlerin de, yönetilenlerin de (egemen_lerin egeı:n~n,_ b_askı altın
da olanların da baskı altında oldukları için) özgür olamadığı bır gerçeklığın ıçınde bulu
nulduğu -Fukuyama vb. bazı yazarların, özgür bir t~p lumsa_ll ığ~n _y~şand ığı iddialarına 
karşın- görülmektedir. Bu türden bir yöneten/yönetılen etkıleşımının varlığına Hegel, 
.. Tin'in Görünoübilimi" adlı eserinde ·'Köle-Efendi Diyalektiği" il işkis ini ele alırken 
değinnıişt i . ö;gürlüğü efendinin eline geçen köle bağımlı olurken, köleyi kendi 
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eğemenliğinde yönlendiren ve kölenin çalışması aracılığıyla dolayımlı olarak özgürle
şen, kendini gerçekleştiren efendinin tam bir özgürlüğünden söz edilemiyeceğini vurgu
lamıştı. (Hegell937, 139-171) 

Felsefe, insanın mutlu olmasının, birey olmasının ve kendisini gerçekleştirmesinin 
yollarını arar. Gizil olanaklarını (yeteneklerini) nas ıl ortaya çıkartabileceğini ya da kısa
ca; insan olmanın nasıl olanaklı olduğunu bulmaya çabalar. Felsefe tek başına herhangi 
bir tanımlama yoluyla da sınırlandırılmamalıdır. Insanın, evren ve öteki varlıklar arasın
daki değişik etki leş imlerinin anlamlarını değişik boyutları ve yanlarıyla yine felsefe ele 
alır. Genel olarak insanlığa yönelmemiş, insanlığı -ve kendini- gerçekleştirmeyi amaç
lamayan mutlluluğa yönelim gerçekçi değildir. Böyle bir mutluluk isteği ya da mutluluk 
elde etme, kendini gerçekleştirmede yanılsama olmaktan ileri gitmez. Mutluluk özgürlük 
demektir. Çünkü her türden mutluluğun kaynağı, insanın barındırdığı, gerçekleşme ola
nağı taşıyan istek, yetenek ve olanakların gerçekleşmesine dayanır. Özgürlük, insanın 
düşünme ve çalışma etkinliğinin tam uyum içerisinde olmalısıdır. Mutlu ve özgür ol
mak, ancak gerçeklerin felsefe aracılığıyla çözümlenerek irdelenebilmesi ile olanaklıdır . 

Hemen hemen tüm felsefecilere yöneltilmiş olan, ünlü, "Felsefe ne işe yarar?" soru
su Aristoteles'e de yöneltilmiştir . Aristoteles "başkalarının yasa korkusuyla yaptığı şeyi 
hiç zorlanmadan ve kendiliğimizden yapmamıza yarar" demiştir. Bu temel belirleme 
felsefenin bütün iş levini ortaya koymamakla birlikte, genel bir betirnleme olanağını da 
vermektedir. Elbette felsefenin tek yararı bu değildir. Bu yanıttan çıkanlması gereken 
sonuç şudur: Toplumun hemen tüm üyelerinin onaylayabileceği ortak davranış ilkeleri
nin, yaptırımlada değil de, bireyin kendi özbilinciyle yaşama geçiri lmesi olanağını yara
tan kaynak, felsefedir. Felsefe toplumun bilinç s ınırlarını zorlar. Bilirnlerle yakın ilişki
leri olması, yaşamın bütün alanlarını çevreleyen sorgulay ıcı etkinlikte bu lunması bu 
niteliğine dayanmaktadır. 

Bilimsel ve felsefi çaba, insan problemleri üzerinde yoğunlaşıyorsa, somut ve yararlı 
olma içeriğine sahiptir. En karmaşık, soyut ve insan ile ilişkisi yok gibi görünen düşün
celer bile insanlık açısından yararlanılabilir düşünümlerdir ve gelişmenin dinamikleri 
olarak ele alınabi lirler. Ancak, temel olarak, ilerletici çaba: gerçekliğin doğrudan insanal 
yansıtı lmasmı işleyerek insanlığın gelişmesinin önünü açan çözümlemelerdir. Bu an
lamda, bugünün felsefesi, özellikle toplumsal sorun ların çözümlenmesine yeni düşünce
l~rle, . o lgu.sallıktan soyutlama I ara doğru bilimsel yaklaşımlarda bulunan, çelişkilerin 
gıderılmesınde etkin ve belirleyici olan çabalardır. 

I. 
Felsefe yal?ı~ca doğal dünyayı değil, in sanın doğal olmayan -ama yine de doğa/

ku~gusal evrenının açıklamasını da üstlenmektedir. Aristoteles: " ... felsefenin, ilk neden
le:.m ve en yüksek anlamda bilinebilir olan şeyin bilimi olarak tanım lanması bakımından 
... . (1993; s.162) derken; felsefenin ne ' liğine vurguda bulunmaktad ır. Yine aynı eserde 
(Arıstoteles 1993) "felsefeyi hakikatin bilgisi" (s. ISO) olarak adlandırmakta bilim ve 
dene~d~n ayrı o!arak, felsefenin ilk nedenleri, eylemimizi yöneten nedenleri e'le aldığını 
da bı ldır~e~t~dı.~ ~s.85 ) : Aristoteles, " O halde, adil iş ler yaparak kişi adil, ö lçülü iş ler 
yaparak kış ı ölçulu olur sözü yerindedir. Bunları yapmayınca da hiç bir zaman iyi ol-
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ması söz konusu olamaz. Ne var ki insanların çoğu bunu yapmıyor, söze s ıgınıp felsefe 
yaptıklarını, böylece de erdemli olacaklarını sanıyorlar" demektedir (1997; s.29). 

Hegel (I 976) felsefeyi, " .. önce genel olarak, şeylerin düşünce ile araştırılması" (s.l8) 
şeklinde dile getirir. Ona göre felsefenin, " .. .içerigi gerçegin gene kendisidir" (1976; 
s.I8). "Felsefenin ortaya çıkması için özgUrlük bilinci gereklidir ve felsefenin içinde 
başladıgı halk, ilke olarak özgürlüge sahip olmalıdır. Pratik olarak bu gerçek, özgürlU
gün gelişip serpilmesine baglıdır" (Hegel I 976; s. l 8). Hegel felsefeyi sagduyudan da 
ayınnaktadır. Ona göre felsefe, "sagduyu"dan daha ilerilere gider, sağduyu felsefe de
gildir (1976; s.222). 

Hegel, "felsefe yüceitici olmayı isternekten kaçınmalıdır" derken, felsefenin işlevini 
açıkça ortaya koymaktadır. Buradan anlaşılması gereken şudur: felsefenin önemli bir 
yanı da ötekiler karşısında yüceitici olmaktan kendini ve ötekini yüceltmekten uzak 
durınaktır. Çünkü, yüceitici olmak, hem ben hem de öteki açısından sınırlamalar getir
mekte, böylece kendini gerçekleştirmenin önünü kapatmaktadır. Hegel, felsefenin ancak 
özgürlük içinde ve özgürlüğün bilincinde olarak gerçekleşebilir olduğunu belirtmektedir. 
Felsefe, bireyin özgürlük bilincine sahip olduğu zaman edimselleştirilebilir bir etkinlik 
olarak tanımlanmaktadır. O halde, yeniden özgün olarak üretme ve yaratma, değiştirme 
ve geliştirme olarak felsefe ancak, özgür toplumsal yapıların yerleştiği, bireysel 
özbilinçlerin kendini gerçekleştirmeye evrildiği yerlerde ortaya çıkabilir. Ona göre felse
fe, , Gerçekten de felsefe sözcüğün tam anlamıyla öyle öğretidir ki, insanı soylu erek ve 
niyetierin sonsuz kalabalığından özgürleştirerek onlara karşı ilgisiz kılar, böylece bu tür 
şeylerin olmaları ya da olmamaları gibi bir sorun onun için bütün anlam1nı yitirir" 
(Hegel 1991; s.l27). 

Feuerbach (1991), felsefenin görevini, "Felsefenin, genel olarak bilimin görevi bu 
nedenle, duyusal yani gerçek şeylerden uzaklaşmak değil, onlara yaklaşmaktır; nesneleri 
düşüncelere ve tasarımiara dönüştürmek değil, görünmeyeni sıradan gözler için görünür, 
yani nesnel hale getirmektir" (s. l27), şeklinde özetleyerek şu düşünceyi vurgular: duyu
sal, nesnel, yani katışıksız olana dönülmelidir. O, insanın nesnel dünyanın bir parçası 
olması nedeniyle, dinsel, doğaüstü ve spekülatif düşünmelerin insanı felsefeden ve gö
revlerinden uzaklaştırdığı görüşündedir. 

Marx, felsefeyi bütünüyle kılgısal bir etkinlik olarak ele almaktadır. Ona göre nesnel 
evrenin bir parçası olan insan bu evrenden ayrı olarak düşünülemeyeceği gibi, evrenden 
ayrı bir düşünsel kılgısal yaşam da sürdüremez. O, insanın ve felsefenin, çevre ve içinde 
bulunulan koşullardan ayrık tutulamayacağı görüşündedir. Feuerbach üzerine tezlerinin 
ikincisinde "Nesnel (gegenstaendliche) hakikatin insan düşüncesine atfedilip edilerneye
ceği sorunu, bir teori sorunu değil, pratik bir sorundur. Pratikte, insan, hakikati , yani 
düşüncesinin gerçekliğini ve gücünü, bu dünyaya aitliğini tanıtlamakla y~küm!Udür. 
Pratikten ayrılmış düşüncenin gerçekliği ya da gerçek-olmayışı konusundakı anlaşmaz
lık düpedüz skolastik bir sorundur." Demektedir (Marx 1976; s.24) demektedir. Yine 
Marx (1958), bütün felsefesinin genel bir özetini veren Feuerbach üzerine ünlü onbirinci 
tezinde; "Filozoflar dünyayı yalnızca farklı (biçimlerde) yorumladılar, artık onu değiş
tirmek gerekir'.' (s.7) diyerek, felsefenin felsefecinin görevinin toplumsal ve tarihsel 
Yaşam içinde etkin bir özne olmasının gerekli l iğinin altını çizmiştir. Felsefenin gerçek . 
çıkış noktasının, tüm düşüncelerin temeli olan duyumtanır dünya olması (I 976a; s.24) 
gerektiğini belirten Marx, felsefede öznenin özünün zorunlu açınlanması olan nesneden 
yola çıkan düşünceden başka geçerl i düşünce olamayacağını da vurgulamaktadır 
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Ele alınan bu üç filozoftan yüzelliyıl önce Locke (1996), felsefenin "şeylerin doğru 
bilgisinden başka bir şey" (s.54) olmadığını söylemişti. Çağımız filozoflarından Gasset 
ise (1995), " ... felsefe bir bilim değildir, belki saygısızlık biçimi olduğu da söylenebilir, 
çünkü şeyleri ve kendi kendisini çırılçıplak soymak, salt tenleriyle -salt neyseler ve 
neysem öyle- bırakmaktır. İşte bu nedenle, -olanaklıysa- sahici bilgiyi sunar, ... felsefe 
gerçektir, korkunç ve ıssız, yapayalnız gerçeğidir şeylerin ... felsefe saymaca şeylerin 
eleştirisi oluyor, buna insanın kendi yaşamı da özellikle dahil" (s . l08-ı ı o) olduğu dü
şü_ncesini ileri sürmektedir. Camus (1995), Feuerbach'ın felsefeye ilişkin olarak, "Ger
çek felsefe felsefenin yadsınma:.ıdır. Hiçbir dindir benim dinim. Felsefem de hiçbir 
felsefe" (s. ı 42) düşüncesini aktarmaktadır. 

Felsefi kavrayışın, kendi savlarının eleştirisine yönelmeyi benimsernesi gerekliliğini 
öne çıkaran Adorno (1997), felsefenin iknaya değil tartışmaya, olumsuzlanması olanak
sız mutlak savlar ortaya koymaya değil, kendi kendini de yargılamaya yönelmesini, 
doğruluklan sorgulayan bir tutumu, diyesi, kendine değin uzanan eleştiriyi benimseme
sini olumlamaktadır (s. 78-79). Horkheimer, felsefenin görevini, "Zamanımızın gerçek 
bireyleri, kitle kültürünün şişirilrniş kişilikleri değil, direnişlerinde ele geçmemek ve 
ezilmemek için acmının ve alçalışın cehenneminden geçmiş kendilerini feda eden şehit
lerdir. Bu şarkısı söyleomemiş kahramanlar, başkalarmın toplumsal süreç içerisinde 
bilinçsiz olarak maruz kaldıkları acılara, terörist imhaya karşı bilinçli bireyler olarak 
kendi varoluşlarını koyarlar. Toplama kamplarının, kendilerini feda eden bu adsız kah
ramanları, doğmaya çabalayan insanlığın simgeleridirler. Felsefenin görevi , bu kahra
manların sesleri zorbalık tarafından susturulmuş da olsa, onların yaptıklarını işitilebile
cek bir dile dönüştürmektir" (199 ı ; s.l64) şeklinde betimlemektedir. Ona göre, felsefe, 
yöntemsel ve ısrarlı şekilde aklın dünyaya egemen kılınması denemesidir ve "felsefenin 
gerçek toplumsal işlevi, varolanm eleştirisinde bulunmaktadır" (1 985; s.401). Yine 
Horkheimer felsefi düşünmenin (burada vurgusu pozitivizme ve pragmatizmedir), 
antagonizmi uzlaşrırmaya veya unutınaya çabaladığını belirtmekte, böylelikle de ben ve 
doğa arasında oluşmuş tehlikeyi arttırdığını vurgulamaktadır. Kant'ın düstüru olarak 
kabul ettiği, "bugün hala açık olan tek yol, eleştiri yoludur'' düşüncesini geçerl i kabul 
etmektedir. Horkheimer (1991) felsefenin, "tarihte, düzeltici rol" üstlenebileceğini, 
"insanlığın, hastalıkları tanımasına yardımcı olabilirse, büyük bir hizmette bulunmuş 
olacağını" dile getirmektedir (s. 1 85-186). 

Felsefeye en uygun dilin (Yunanca ya da Almanca' nın veya genellikle Batı dillerinin 
felsefe dili olduğu yargısı pek yaygındır), Adorno örneğinde ifade edilirse, Almanca 
olduğu vurgulanmaktadır. Ama her hangi bir dilin fe lsefe dili olması ve diğerlerinin 
olmaması söz konusu mudur? Bu önyargı Batı 'nın düşünce dünyasıyla içiçe liği nden 
ortaya çıkmaktadır. Evet, özgür düşünınenin olmadığı yerde felsefe yapılamamaktadır 
Ancak buradan çıkarılması gereken scnuç, iizgürleşmeıniş toplumların dillerinin düşün · 
~~ ve sorg~laına dili olamayacağı değildir. Tersine, ont-ır da toplumsal ve bire)'sd öz
gurleşmelerıyle bağlantılanarak dillerilli felsefi düşünmenin esnekliğinın içıne çekebiii· 
ler. 

Fels_efeyi ?züm_semiş, toplumsal yaşamdaki insan ilişkölerinde benimsemiş 11ian uiu-.
lar, gelışmeyı ve ılerlemeyi başarabilmişlerdir. Yanlış anlamadan kaçınmak amac i\.~ 
şu~-a~ ı _vurgulanmalıdır: fen bi limlerinin gelişınesi iç in felsefe ve sosyal bilim lerin geiış 
ıı: ış~_ığı zon:nluğu kılınmıyor ama; bu iki b ilim alanı nın birbirlerini atbaşı etk ılemeleri vı: 
bırlıKte gelışme olanakl arının yaratılması gerektiği vurgulanmak istenmektedir. Tarihsel 
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süreçte toplumsal gelişmeler incelendiğinde, sosyal anlamda ilerleme göstermeyen top
lumların teknikte ve doğa bilimlerinde de gelişme gösteremediği, birçok alanda tıkandığı 
görülmektedir. Felsefe, insanlığın gelişmesinin önünü açan ve insan özniteliklerini geliş
tiren, genişleten çaba ya da etkinliktir. Felsefe, özgür düşünmenin ortaya çıkardığı alan 
olarak, kavramın kavranmasına, şeyin özüne ulaşmak istemektedir. Görünenin arkasında 
ve temelinde ne olduğunu araştırmaktır. Felsefe, bireyin olduğu gibi insanlığın da ken
dini onda gerçekleştirebileceği, çevremizdeki şeylerin insan ile ilişkileri başta olmak 
Uzere, olay ve olguların ne'liğinin araştırılması etkinliğidir. Şeyin neyi ifade ettiğini, ne 
anlama geldiğini ve içerdiğini açık seçik anlaşılır kılma, bilgisine ulaşma çabasıdır. 

Felsefeyi, ciddi olmayan, boş uğraş, kavramlarla ya da geli şi güzel herşeyle oynama 
olarak görenler, filozofların sosyal yaşam, kavramlar ve bilimsel bulgular üzerine dü
şünme yaratılarıyla tanıştıklarında, felsefi etkinliğin ne denli akılcı, önemli ve yaşam 
etkinliğini yönlendirici olduğunu anlayabilirler. Felsefe yaşam içinde karşılaşılan kar
maşık, teorik ve pratik soru ve sorunların çözümlenmesi çabasındadır. Bu nedenle de 
denebilir ki, gerçek felsefeci ya da filozof, problemlerde bulmacalar kurarak çözümsüz
lükler yaratan değil , bir problem ya da bilmeceden çözüm çıkarabilendir. Felsefe, bilim
Iere yaptığı katkının yanısıra , toplumsal yaşamda karşılaşılan ve insan için çok önemli 
kavrarnlardan; değer, özgürlük, eşitl ik. gerçekl ik, hakikat, birey, toplum, politika vb. 
gibi yaşamı anlamlandıran konular üzerinde açıklamalar yapmaya girişerek, bu kavram 
ve olguların toplumsal yaşamdaki erki lerini belirlemeye, aydınlatmaya yönelir. 

Düşünmenin nesnel dünya üzerinde temeliendirilmesi onun doğası gereğidir. Duyum 
ve algılarla harekete geçen ı:l üşünnı P. , varlığın toplumsal niteliklerine yabancılaşmasına 
yol veren spekülatif usavurma ve sorulara. ıçinde bu lunduğu somut koşullardan hareket
le yanıtlar bulabilir. Feisefe. nesneı olgularm açıklanmas ını, toplumsal ilişki ve çelişkiie
rin pratik anlamda aydınlatılarak çözümlenmesini ve insanın öngürü ufkunun genişletit
mesini hareket noktası olarak ald ığında, insan başarılarının etkin yönlendiricisi olabilir. 

Deney, tecrübe ve somuta dayanarak düşünme, felsefenin hareket noktalarıdır. "Nihil 
est in intellectu quod non prius fuerit in sensu" (önce duyumlarda bulunmayan hiçbir şey 
anlıkta yoktur). Bu ünlü deyi ş, felsefi bilg iyi öyle temellere yerleştirir ki, nesnel yaşamı 
ve onun felsefesini pratik olarak olgusal duyurnlara (duyumculuğa) dayandırır. Hatta 
biraz daha ileri giderek, başlangıca akıl ve bilinç gibi öğeleri yerleştiren felsefi görüşle
rin bile vargılarına ulaşabilmek için duyurnlara başvurarak, buradan akıl ve bilince u
laşmış oldukları söylenebilir. Herşey (düşünme ve akıl da) nesnel gerçekliğin insan 
zihnince özümsenmesi üzerinde şekillenmektedir; o halde düşünmenin dayanağı da 
nesnel evrendir. Felsefe, kendi doğuşu ve gelişmesi açısından da insanın nesnel varlık 
evreninden kaynaklanan bir etkinliktir. Bu etkinliğin yönelimi de kendisi ve kendi evre
nidir. 

Her dönemde felsefe, diğer bütün yaşam etkinlikleri gibi, içinde bulunduğu sürecin 
ve toplumun, sosyal, kültürel, teknik, bilimsel, politik ve ekonomik ge lişmeleri üzerinde 
yükselmiştir. O halde o-üncel ve evrensel bilgi, içinde yaşanılan -yaşanmış ve yaşanacak
sürecin çözümlenmeslııden, insan ilişkilerinin hangi koşullarda biçimlendiğinin özüm
senerek anlamlandrılmasından ibarettir. En suya sabuna dokunmaz soyut felsefi düşün
celerin bile nesnel dOnyanın algılanmasının, en azından düş(ün}sel insan gereksinmesi
nin ürünü olarak yansıtıldığı görülebilir. Felsefenin . it~~i .. gücil, . ~nu ge.lişti~~n. şey, 
herşeyde olduğu gibi, karşıtlıklardır. Kendinden ?ncek~ duşunc~l~rı ırdeleyıp, çoztiml~
mek ve eleştirel olarak incelemek, düşünsel gelışmenın temelını oluşturur. Felsefenın 
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kökü, kaos'un kosmos' a dönüşmesine ve kosmos'un süreklilik, bütünlük oluşturmasına, 
evrenin ve yaşamın temellerinin açıklanmasına uzanır. Evrenin anlaşılınaya çalışılma

sında karşılaşılan güçlükler olan çeşitlilik, karmaşıklık yanında, insanı çözümlernelere 
zorlayan en önemli noktalardan biri de, kendi aklı ile doğa ve insan ilişkilerinde kurduğu 
kurumlar ve kavramlardır. . 

Sistemli bir felsefi düşünmenin görülebildiği Antik Yunan Uygarlığını felsefi dü
şünmelere güdüleyen, ekonomik gönenç ve boş zamandır. Ekonomik gönenç köle emeği 
üzerinde yükseliyordu. Köle emeği, İyonyalıların -ve Yunanlıların- kol emeğini zorunlu 
olmaktan çıkarmıştı. Eşdeyiş le; köle çalışması, İyonyalıların -ve Yunanlıların- yaşamak 
için çalışmalarını gereksiz hale getiriyordu. Köle emeğinin üretkenliği bir yandan eko
nomik gereksinimleri karş ılar ve bir gönenç yaratırken, İyonyalılar boş zaman elde etmiş 
oluyorlardı. İşte bu ekonomik gönenç ile boş zamanın birleşmesiyle, doğaya daha önce
den beri yönelmekte olan antroposentrik sorular yalın bir merakla işlenıneye başlamış 
oluyordu. Felsefi düşünüşün başlangıcında varolan şaşma (hayret) Heidegger' in "hayret 
felsefenin arkhe'sidir" (1990; s.39) demesinde olduğu gibi-, tüm zamanlardaki felsefi 
etkinliklerde görülebilir. Evren, sınırsız zaman ve genişliği ile insanı her zaman şaşırt
mayı sürdürecek gibi görünmektedir. 

Felsefe salt düşünsel etkinlik olarak görülmemelidir. Yukarıda Aristoteles' in dile ge
tirdiği gibi, felsefi etkinlik düşünsel olduğu denli kılgısal bir etkinliktir de. Yaşama, 
bedensel etkinliğe yöneliktir. Dış dünyayı değerlendirmede, değiştirmede olduğu gibi, 
insanın iç evrenini de değiştirmeye, iç dünyanın dış dünya ile uyumlu bir bütün oluştur
masına da etki eder. Böylece, felsefede de beden ile düşüncenin birliği söz konusudur. O 
halde, felsefede de bilinç ile bedenin ayrılığını (ayrı varlık alanları olarak) ileri sürmek 
gerçeği yansıtmamaktadır . Felsefenin salt düşünsel, kavramsal ya da yazınsal olduğu 
ileri sürülüyorsa, bu deyişe uygun eylenmelidir. Ancak, "salt aklın bilgisi" nasıl olanak
sız ise; felsefeci de düşünse l etkinliğini nesnel gerçeklik alanında, yaşam içindeki etkile
şimlerde bulmak/kullanmak zorundadır. Eğer, ' ruhun ya da bilincin bedenden ayrı bir 
varlık alanı oluşturduğu ' iddia edilir, ve bunun bilgisi olarak "salt akıl bilgisi"nin varlığı 
ileri sürülürse, bu savlara uygun edimselliklere girilmelidir. Fakat bu savların arkasında
kilerin dikkat etmeleri gereken en önemli şey; savlarını edimselleştirirken, fiziksel olan 
bedenli şeyleri bir araç olarak kullanma haklarının olmadığıdır. Tersi durum, savlarının 
her zaman nesnel d ış dünyaya gereks.inim duyduğu ve dış dünya olmadan varolamaya
cağı anlamına gelir ki, böylece yadsınmış olurlar. Insan, ortaya kayacağı bütün etkinlik
lerde geçmiş birikimini de aktaracağından etkinliği dışsal evrene açacak, böylece arı 
düşünsel etkinlik tecrübe vbg. dış etkiler yoluyla bozulmuş olacaktır. Bir anlamda felse
feci istese de istemese de -fiziksel varlığından dolayı-, kendini objeler evreninde bulur. 

II. 
Felsefenin, bi: insan etkinliği olarak hem yaşamın içinde olduğu, hem de hiçbir do

laysızldol~yl_~ etkıde bulunmadan yaşamın dışında kalmadığı görülmektedir. Felsefe bir 
yanıy~a, __ düşunse l, yazıns~l etkinlikleriyle yaşamı insanal olmaya yönlendirmeyi hedef
l~melı,_ o~e yandan olan-bıtene etkide bulunmaya çabalama !ıd ı r. Tarih içinde etkinlikle
:ıyle bırlıkte fi lozofları gözümüzün önüne getirdiğimizde, hemen hiç birinin toplumsal, 
ınsansal sorunlardan uzak durmarlığını hatta politik iktidarlarla yakın ilişki ve karşıtlık-
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lar içinde olduklarını belirleyebiliriz. Felsefe ile dünyanın değiştirilmesi doğrudan he
deflenrnemiş olsa da felsefe, içinde yaşadığımız evrenin ve toplumsal ilişkilerin değişti
rilmesinin temelierin yaratınaktan kendini alamayacak bir etkinliktir. Bu da gösteriyor ki 
insan bedeni ve bilinci ile bir bütündür. 

Felsefe, insanın iç ve dış dünyasını akılcı bir biçemle değiştirmenin temel araçların
dan biridir. İnsan şimdide, geçmiş ve gelecek zamanla bağlantılı olarak düşlintir ve ey
ler. Felsefe, geçmiş-şimdi ve gelecek ile oluş-bozuluş, olan-bozulan hakkında, çok ö
nemli iki değişik bakış açısına olanak tanır. Birincisi; "Minerva 'nın baykuş 'u alacaka
ranlıkta kanatlarını açar " kavrayışının altını çizdiği Hegel'e ait olan bakış. Bu sözle 
aniatılmak istenen şudur: tarih içerisinde yaşananlarınn, güneelde olup-bitenlerin değer
lendirilebilmesi ancak olayların akışının tamamlanmasından sonra olanaklıdır. Hegel 
sistemini de bu anlayış üzerine temellendirmiş, gelişmeleri bütünsellik içerisinde ele 
almıştı. Ikincisi; "Filozoflar dünyayı yalnızca farklı (biçimlerde) yorum/adı/ar, artık onu 
değiştirmek gerekir" (Marx 1958; s.7) anlayışıdır ve Marx'a aittir. Burada vurgulanmak 
istenen şudur: insan olarak filozof'un da dışında kalamadığı yaşam 'a, etkide bulunması 
ama dünyayı değiştirici etkilerde bulunması gerektiğidir. Birbirlerini tamamen dışlar, 

karşıtlıklar oluşturur gibi görünen bu iki özlü Felsefi bakış asl!J1da birbirini tamamla
maktadır. Hegel ve Marx'ın savlarına, ya o - ya o, ya .da ne o -ne o şeklinde bakarak, 
değişik bakış açılarının olmadığı sonucuna varılmamalıdır. Üçüncü bir olanak vardır ve 
bu; lıem o - hem o' dur. Çünkü hem tarihteki gelişmenin olup bitmiş olması, insanın 
olup biten hakkında yargıya varmasında önemli bir yer tutar; hem de insanın etkin bir 
varlık olarak kendisini belirlemesi, dünyayı yorumlamakla yetinmeyip onu değiştirmeye 
girişmesine ' de bağlıdır. İşte bu iki karşıtmış gibi görünen düşüncenin, ya da Hegel ' in 
tarihsel ve bütünsel kavrayışı ile Marx'ın kılgısal kavrayışı arasında çelişki değil, tam 
bir upuygun (adequat) ilişki söz konusudur. Kısaca; felsefe, önemli iki değişik bakış 
açısıyla sorunlara yönelir. Birincisi; olaylar olup bittikten sonra, olan biten hakkında 
çözümlernelere girişmek, ikincisi; oluş-bozuluş sürecinde olan bitene doğrudan etkide 
bulunma tavrıdır. Felsefe kılgısaVdüşünsel bir etkinliktir. KılgısaVdüşünsel felsefi etkin
lik bu iki bakış açısını birarada ele alarak düşünce ve evreni irdelemeye yönelir. Başka 
deyişle, yukardakilerle aniatılmak istenen şu şekilde açık seçik açımlanabilir: felsefe bir 
insan etkinliği olarak hem yaşamın içinde hem de hiçbir dolaysız/dolaylı etkide bulun
madan yaşamın2 dışında kalamaz. Felsefe bir yanıyla, düşünsel, yazınsal etkinlikleriyle 
yaşarnı insanal olmaya yönlendirmeyi hedeflemeli, öte yandan olan-hitene etkide bu-
lunmaya çabalamalıdır. .. 

Kaldı ki tarih filozofların benzer etkinlikleriyle doludur. Omeği: Herakleitos 'un, E
fes tiran'ını tiranİığı bırakmaya ikna etmeye çalışması; Sokrates'in, bildiği gerçeklerden 
geri durmayarak kent yurttaşlarını aydınlatmaya çabalaması ve sonunda baldıran zehiri 
içmeye mahkum edilmesi; Platon'un, Siraküz' e giderek Atinada gerçekleştiremediği 
yönetim biçimini kurmaya kalkışması, Zenon'un, kenti yöneten tiranı yönetimden uzak
laştırmaya çabalaması ve yakalanarak yaptığının bir suç olduğunu kabul etmeye zorlan
ması, bunu söylemesi istendiğinde, kendi dilini ısırmak suretiyle kopartıp tiran' ın yüıü
ne tükUrmesi, daha sonra da tiranın emriyle bir fıçı altında ezilmek suretiyle öldürtilerek 

2 Buradaki yaşam sözcügüyle vurgulanmak istenen, biyolojik-organik toplumsal yaşam deği l , etkile
şim, iletişim, elbirliği ve üretmeye, tarihselliğe dayanan toplumsal yaşamdır. 
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cezalandırılmış olması3, filozofların toplumsal yaşama düşünsellkılgısal bakışlarının 
nasıl oldu~u konusunda önemli bilgilerdir. Örnekler daha da çoğaltılarak, ayrıntılı olarak 
üzerinde durulup konu işlenıneye çabalanabilir. Felsefi etkinli~i ne şekilde sürdürürseniz 
sürdürün, e~er çabalarınız eleştirel bir bilinç içeriyorsa, do~dan olmasa da yaşamın 
akışını belirleme, ona etkide bulunma istenci taşıyacaktır. "Felsefeci politikacı değil ki, 
eylemliliklere, örgütlülüklere katılsın" şeklindeki bir düşünüş ve bu düşünüşün yaşayışa, 
etkinliklere yansıtılmış olması, bilinç yanılsamasından, eleştirel bilincin bulanıkiaşmış 
olmasından kaynaklanır. Siz, yaşama do~dan, etkili, yönlendirici bir biçimde katıl
mazsanız, sizi zaten içinde taşıyan yaşam, edilgin bir özne olarak bile varsaymadan, 
akışının içerisinde herhangi bir obje olarak, kendi gereksinmesine uygun biçimde kulla
nacak, daha sonra sizi hiç yokmuş ve bir "iş" görmemiş varlık gibi bir kenara atacaktır. 

Bir uyarı: Insan olarak, hiç bir felsefeci, politik açıdan bir ceset değildir. Bu açıklama
lardan, "düşünsel, yazınsal felsefi etkinlik hiçbir şey, politik eylem her şey" sonucuna da 
varılmamalıdır. Çıkarılması gereken sonuç; etkin bir özne olmanın, yaşamın kendili~in
den akışının etkisinden ya da başkalarının belirledi~i kurallarla yaşamaktan uzaklaşmak
la gerçekleşeceğidir. Toplumsal yaşamın kendili~indenci akışına kapılmak, başkalarının 
istençlerine boyun e~mek, gönüllü bir biçimde özbilincini köleli~e itmekten başka an
lama da gelmez. Her ne kadar Hegel, genel istencin ortaya koydu~u yasalar karşısında 
bireysel özgürlükten vazgeçilmesi yolunda düşünce bildiriyorsa da, egemen istencin 
genel istenç ile örtüşmedi~i, özde4 de~il , görünüşte bir genel istencin egemenli~inde, 
birey özgürlüklerinden vazgeçilmesi yerine, tam karşıtı bir tutum takınarak, birey özgür
lük ve istençlerinin öne çıkartılarak toplumsal bilinç oluşumu hedeflenmelidir. Böylesi 
bir çaba, formel açıdan bireysel yaklaşım olarak, öz açısından ise genel bilincin bir par
çası olan bireyi öne çıkarma anlamında, toplum. bilincinin işlenınesini sa~layabilecek 
temelleri belirginleştirecektir. 

Felsefe ancak, görünüşü delip geçen, özü yakalayabilen bir etkinlik oldu~unda felse
fedir. Felsefe tarihi bu yönüyle de bizlere ders verici, yol göstericidir. Olan biten her 
şeyde; biçim de~il içerik, görünüş de~il öz yakalanmadı~ı sürece; ilişkilerin, etkinlikie
rin kaynaklarına, ayrıntılarına inilmedi~i sürece, ele geçirilecek olan felsefe değil başka 
birşeydir. Çünkü, her dönemde felsefe olarak kabul edilen, felsefi gelişme ya da felsefe
de ilerleme; yeni birşey, bakış, yöntem, sonuç olarak görülen; kuşatıcı, yorumlayıcı 
hesaplaşıcı, çözümleyici ve olanın üzerine yeni bir şey koymuş olandır. Doğa bilimle
rinde yapılanlara bakıldığında durum hiç de farklı değildir. Bilim kişisi : alanında taşı taş 
üstüne koyan, ama aynı taşları değil, yeni bir taşı bulup duvarın dizilişi
ni/geometrisini/ölçüsünü bozmadan koyan değil midir? Tıpkı doğa bilimeisi gibi, fetse
feci de alanında yeni bir taşı taş üstüne koyandır. 

Insanlık tarihinde, tarihsel toplumsal gelişmenin Tin'i o larak ortaya çıkan felsefeler, 
ke~dilerinden önce ortaya çıkmış felsefeterin olumlu insanal yanlarını alarak biraraya 
getıren ve bu bilgileri ileriye do~ bir bakış açısı sunarak çağdaş olarak kendini -

Bu olayın daha de~işik ~ir aktansı da şöyledir : Zenon onun diktatörlü~ne son verme girişimi ortaya 
çıktığında yaka~a.nar~ tıranın karşısına çıkarı ldığında, tiranın kulağına birşey söyleyeceğini belirte
rek kulağına eğılıp, tıranın en yakın dostlarını kötülemek suretiyle onu dostlanyla bozuşturmaya ça
balamış ve sonra da kulağını ısınp kopararak tiranın aşırı sinidenmesine neden olmuş. ve böylece iş-
kence altında öldüriilmekten kurtulmuştur. . 

4 

Öz'de ancak. g~nel istencin yasalarının egemenliğinin geçerli olduğu yerlerde birey özgürlüklerinden 
vazgeçılmesının mantığı belki de-!- anlaşılabilir. 
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dolayısıyla öncekileri de- aşan felsefelerdir. Böylece her yeni felsefenin en önemli yanı, 
kendinden önceki felsefi kavrayışlarla hesaplaşmış, onlara eleştirel olarak yaklaşabilmiş 
ve yeni bir kavrayışla onları kuşatmış olmasıdır. 

Felsefeyi felsefi kılan nitelik ya da yönelim: felsefi çalışmanın şunu veya bunu, şu ya 
da bu biçimde ele alması değil, ele alınan şeyin ve ele almanın, insana insanın insan 
açısından neler kattığıdır (insanal olandan neler koparıldığı değil). Her felsefi etkinlik 
temelini insanda bulur, kaynağı da zaten insandır. Kimi felsefi kavrayışlar etkilerini 
(önce toplumun temel ögeleri bireyleri, daha uzun sürede de toplumu zaman içerisinciP
etkileyerek) çok yavaş ve süreç içerisinde gösterirlerken, kimi felsefi kavrayışlar uu 
etkilerini doğrudan toplumun hemen bütün kesimleriyle çok kısa zamanda kucaklaşarak 
gösterirler. Genel olarak felsefenin yöneliminden şöyle bir sonuç çıkarılabilir: yapılan 
araştırmaların ne denli, nesnel-toplumsal gerçeklik ile örtüşüp örtüşmediğinin, örtüşme
yen sonuçlar ve savlar var ise, bu sonuç ve savların dayanaklarının gösterilerek olum
suzlanması etkinliği felsefi çabanın kendisidir. 

Felsefe çalışmaları aracılığıyla varılmak istenen yer, edimselleştirilmek istenen dü
şün, yapılmak istenen etkinlik, yönelmek istenen hedef her zaman insanlık olmuştur. 
Insan, felsefi etkinliği aracılığıyla içinde yaşadığı evreni, kuşatıldığı çevreyi, etkileştiği 
birey ve toplumu kendi " ilkeleri", " iyi" ve "doğru"su yönünde dönüştüı'meye çabalar. 
Bu çabası süresince kendi dışındaki toplum ve bireylerle "ilke","iyi" ve "doğru"larını 
karşılaştınr. Yapılan her felsefi çalışma, insanın tarihsel gelişmesine dolayh ya da do
laysız etkide bulunur. Yapılan felsefi çalışmanın etkisi; tarihe ve yaşama katılma, tarihi 
ve yaşamı yönlendirebilmeyle ölçülür. 
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